a qual for nomeado, cumprindo os deveres atinentes ao seu oficio, manter compromisso e 

pontualidade com os horários e prazos estabelecidos, além de tudo mais inerentes a atividade 

desenvolvida, na forma das regras estabelecidas no Estatuto da Advocacia. 

Art. 9º - Fixar os honorários do Defensor Dativo em R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) os quais 

serão pagos na seguinte proporção: 

a) 30% (trinta por cento) quando da apresentação da defesa prévia; 

b) 30% (trinta por cento) após acompanhamento e conclusão de todas as audiências de 

instrução; 

c) 20% (vinte por cento) quando da apresentação de alegações finais;

[...]

cento) do valor global dos honorários ora fixados cumulativamente aos pagamentos dos valores 

acima. 

Art. 10 - Quando houver a constituição de Defensor Dativo para atuação em Procedimento 

Administrativo que vise a apuração de doença incapacitante para o exercício da medicina, os 

honorários serão no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) e pagos nas seguintes condições: 

a) 60% (sessenta por cento) quando da apresentação da manifestação/defesa escrita; 

b) 40% (quarenta por cento) quando da avaliação em Sessão Plenária. 

§1º - Será acrescentado 10% (dez por cento) do valor global a cada avaliação periódica que o